
GU/S S119
22/06/2023
371965-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:371965-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Sassari: Servizi di ingegneria
2023/S 119-371965

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari
Indirizzo postale: Via Cattalochino n. 9
Città: Sassari
Codice NUTS: ITG2D Sassari
Codice postale: 07100
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gavino Luciano Sechi
E-mail: gavinoluciano.sechi@aslsassari.it 
Tel.:  +39 3453057576
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.asl1sassari.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.asl1sassari.it/-https://www.sardegnacat.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.asl1sassari.it/-https://www.sardegnacat.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Sanitaria

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta affidamento servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed ulteriori opzioni per riqualificazione struttura sanitaria via Manzoni - Alghero.
Numero di riferimento: CIG: 9773101A12 - CUP: B14E21013960002

II.1.2) Codice CPV principale
71300000 Servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

22/06/2023 S119
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:gavinoluciano.sechi@aslsassari.it
https://www.asl1sassari.it/
https://www.asl1sassari.it/-https://www.sardegnacat.it/
https://www.asl1sassari.it/-https://www.sardegnacat.it/
https://www.asl1sassari.it/-https://www.sardegnacat.it/


GU/S S119
22/06/2023
371965-2023-IT

2 / 4

Il presente bando si riferisce all'affidamento, mediante procedura aperta in modalità telematica, dei servizi di 
ingegneria ed archittettura relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti l'intervento di demolizione, ricostruzione, 
ampliamento e ulteriore sopraelevazione della struttura sanitaria ubicata in via Manzoni ad Alghero, con riserva 
di poter affidare, totalmente o parzialmente, anche i servizi di direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al 
collaudo e liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 608 033.75 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2D Sassari
Luogo principale di esecuzione:
Alghero (SS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Con Deliberazione n. 357 del 21/04/2023 del Direttore Generale dell'ASL n. 1 di Sassari, questa 
amministrazione ha determina di affidare i servizi di ingegneria ed archittettura relativi alla progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
inerenti l'intervento di demolizione, ricostruzione, ampliamento e ulteriore sopraelevazione della struttura 
sanitaria ubicata in via Manzoni ad Alghero, con riserva di poter affidare, totalmente o parzialmente, anche 
i servizi di direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e liquidazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione.
L'affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. 
b) e 157 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalla Linea 
Guida n. 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed ingegneria".
Il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti pubblici, è il Geom. Luciano 
Sechi, mail gavinoluciano.sechi@aslsassari.it .
La presente procedura di gara si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo di una piattaforma telematica 
di negoziaione, ai sensi dell'art. 58 del Codice dei contratti pubblici, messa a disposizione dalla Centrale 
Regionale di Committenza della Regione Sardegna e accessibile sul sito https://sardegnacat.it/ (di seguito 
denominato anche e solo "Sistema" e/o "SardegnaCAT").
La prestazione principale è quella relativa alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
Per l'elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi si veda lo schema di parcella allegato agli atti 
di gara.
L'appalto è finanziato con le seguenti risorse: Finanziamenti in Conto Capitale - D.G.R. 46/21 del 25.11.2021.
L'intervento di cui al presente bando di gara utilizza il finanziamento complessivo pari ad € 4.700.000,00.
La corresponsione del compenso non è subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata, ai 
sensi dell'art. 24 comma 8 del Codice dei contratti pubblici.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 608 033.75 EUR

22/06/2023 S119
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

mailto:gavinoluciano.sechi@aslsassari.it
https://sardegnacat.it/


GU/S S119
22/06/2023
371965-2023-IT

3 / 4

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 150
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione Appaltante si riserva di affidare direttamente l'incarico di direzione lavori, misura e contabilità, 
assistenza al collaudo e liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al concorrente che 
risulterà aggiudicatario della procedura di cui al presente bando ai sensi dell'art. 157, comma 1 del Codice dei 
contratti pubblici qualora venga accertata la carenza di idoneo personale interno all'Amministrazione, o ad altre 
Pubblioche Amministrazioni, da verificare in prossimità della data di inizio dei lavori. Tale affidamebnto sarà 
vincolato all'effettiva realizzazione dell'opera.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rimanda all'art. 7 del disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 17/07/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

22/06/2023 S119
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S119
22/06/2023
371965-2023-IT

4 / 4

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/07/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
ASL n. 1 di Sassari - SC Tecnica, Manutentiva Logistica e Magazzini, via Amendola n. 57 - Sassari.
Tale seduta pubblica telematica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nel luogo, 
nella data e negli orari che saranno comunicati ai concorrenti, con idoneo preavviso, tramite l'apposita 
funzionalità del sistema SardegnaCAT (messagistica).

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR della Sardegna
Indirizzo postale: Via Sassari 17
Città: Cagliari
Codice postale: 09124
Paese: Italia
Tel.:  +39 070679751

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/06/2023

22/06/2023 S119
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


